CK/ck.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

                              DELIBERAÇÃO  N.º  16, DE  29  DE  JULHO DE  2003.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 191ª

Reunião Ordinária, realizada em 29 de julho de 2003,

R E S O L V E:      homologar  os Convênios, Termo de Cooperação Técnica, Termo de Con-

vênio e Termo Simplificado de Convênio abaixo discriminados:

1. Convênio celebrado entre UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ  e a UNIVERSIDADE FEDERAL

DE CAMPINA GRANDE-UFCG, objetivando o estabelecimento de

condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios curri-

culares pela UFRRJ aos estudantes da UFCG, regularmente matricula-

dos e com efetiva freqüência nos cursos de graduação, entendido o

estágio como uma estratégia de profissionalização que complemente o

processo ensino-aprendizagem (processo nº 23083.003759/2003-48).

Assinado em 08 de junho de 2003;

2. Convênio celebrado entre UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a ESCOLA AGROTÉCNICA

FEDERAL DE COLATINA-EAF-COL, objetivando o estabeleci-

mento de intercâmbio, de mútua colaboração entre a UFRRJ e a EAF-

COL, com a utilização de seus recursos físicos, humanos e financeiros

para operacionalização de ações conjuntas de cunho técnico, científico

e cultural, nas áreas de ensino, de pesquisa e de extensão (processo

número 23083.004455/2003-99). Assinado em 07 de julho de 2003;

3. Convênio celebrado entre UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o CONSELHO DE DIRIGEN-

TES DOS CENTROS FEDERAIS DE EDUCAÇÃO TECNOLÓ-

GICA-CONCEFET, objetivando o estabelecimento de intercâmbio,

de mútua colaboração entre a UFRRJ e o CONCEFET, com a utiliza-

ção de seus recursos físicos, humanos e financeiros para operacionali-

zação de ações conjuntas de cunho técnico, científico e cultural, nas

áreas de ensino, de pesquisa e de extensão (processo número

23083.004456/2003-51). Assinado em 25 de maio de 2003;

 2

4. Termo de Cooperação Técnica celebrado entre UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUNDA-

ÇÃO CENTRO DE INFORMAÇÕES E DADOS DO RIO DE

JANEIRO-CIDE, visando o estabelecimento de programa de coope-

ração e intercâmbio de informações, por intermédio de trabalhos co-

muns voltados a Projetos de interesse da UFRRJ e do CIDE (processo

número 23083.004393/2003-33). Assinado em 10 de junho de 2003;

5. Termo de Convênio celebrado entre UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUNDAÇÃO EDU-

CA-IONAL DE TRÊS RIOS-FETRI, objetivando o estabelecimento

de condições de colaboração e integração mútua entre as Instituições

convenentes, visando a cooperação técnica-científica e a melhoria das

condições de ensino, de pesquisa  e de extensão (processo número

23083.003286/2003-98). Assinado em 06 de maio de 2003;

6. Termo Simplificado de Convênio celebrado entre UNIVERSIDADE

FEDE-RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ  e a FUNDA-

ÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSO-

AL DE NÍVEL SUPERIOR-FUCAPES, objetivando a promoção de

desenvolvimento institucional das IES através da absorção temporária

de jovens doutores em atividades de formação e de pesquisa junto a

programas de pós-graduação, tendo em vista sua integração

permanente no sistema nacional de pós-graduação (processo número

23083.004298/2003-11). Assinado em 06 de maio de 2003;

                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA

                                                                                                 Presidente